
----

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от j)!> -//)d/)/!*Qь JL

г. Рошаль

о внесении изменений в муниципальную программу
городского округа Рошаль «Развитие образования и воспитание в городском

округе Рошаль» на 2017-2021 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации
муниципальных программ городского округа Рошаль, утвержденным
постановлением Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 NQ458
(с учетом изменений, внесенных постановлениями Администрации городского
округа Рошаль от 12.10.2015 NQ629, от 11.12.2015 NQ776, от 27.03.2017 NQ193, от
05.06.2017 NQ389, от 23.06.2017 NQ432, от 05.10.2017 NQ69411)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную программу городского округа Рошаль «Развитие
образования и воспитание в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы,
утвержденную постановлением Администрации городского округа Рошаль от
07.10.2016 NQ731 (с учетом изменений, внесенных постановлением
Администрации городского округа Рошаль от 06.03.2017 NQ132, от 10.05.2017
NQ324, от 08.06.2017 NQ405, от 07.08.2017 NQ553, от 29.09.2017 NQ682, от
12.10.2017 NQ724, от 24.10.2017 NQ757, от 25.12.2017 NQ924, от 29.12.2017 NQ1051,
от 09.02.2018 NQI02, от 26.03.2018 NQ 189, от 29.06.2018 NQ 373/2, от 26.07.2018
NQ 435) (далее - Программа), изложить в новой редакции согласно приложению

Глава городского округа

городского округа Рошаль
на

на

А.В. Артюхин

000956



Муниципальная программа городского округа Рошаль

«Развитие образования и воспитание

в городском округе Рошаль»

на 2017-2021 годы



Паспорт муниципальной программы городского округа Рошаль
«Развитие образования и воспитание в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

Координатор му- Заместитель Главы Администрации городского округа Рощаль
ниципальной про- Шарварко Е.А.
граммы
Муниципальный Отдел образования Управления социальной политики Администрации городского
заказчик програм- округа Рошаль
мы
Цели Обеспечение доступного качественного образования и успешной социализации
муниципальной детей и молодёжи
программы
Перечень Подпрограмма! «Развитие дошкольного образования»,
подпрограмм Подпрограмма !! «Развитие общего образования»,

Подпрограмма III «Развитие дополнительного образования детей, воспитание и
психолого-социальное сопровождение детей, организация отдыха и оздоровления
детей в каникулярное время, дополнительное профессиональное образование пе-
дагогических и руководящих кадров» ».

Источники финан- Расходы (тыс. рублей)
сирования муни-
ципальной про- Всего 2017 2018 2019 2020 2021граммы, в том
числе по годам:
Средства феде- О О О О О Орального бюджета
Средства бюджета
Московской об- 1 403 563 304426 471 201 211427 211427 205082
ласти

Средства бюджета
городского округа 881 064 165685 197689 164465 161465 191760
Рошаль
Внебюджетные 133 200 26640 26640 26640 26640 26640источники
Всего,
в том числе по го- 2417827 496751 695 530 402532 399532 423482
дам:



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. в том числе форму
лировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз

ее развития, описание цели муниципальной программы

Цель муниципальной программы сформулирована с учетом требований Указов Президента
Российской Федерации N2 597, N2 599, направленных на совершенствование системы образования
городского округа Рошаль.

Целью муниципальной про граммы является обеспечение доступного качественного образова-
ния и успешной социализации детей и молодёжи.

По размерам сети образовательных организаций, численности обучающихся и воспитанников
система образования в городском округе Рошаль включает в себя:

б дошкольных образовательных организаций с охватом 920 детей;
3 общеобразовательные организации с контингентом 1648 обучающихся;
1 общеобразовательная организация, осуществляющая образовательную деятельность по

адаптированным основным общеобразовательным программам, в которой обучается 102 человека.
Сеть образовательных организаций в городском округе Рошаль, деятельность которых

направлена на решение задач дополнительного образования детей, воспитания и социализации,
представлена 3 организациями дополнительного образования.

В городском округе Рошаль обеспечены высокие, в сравнении со средними по России и Мос-
ковской области, показатели охвата образовательными услугами:

услугами дошкольного образования охвачено 100 процентов детей в возрасте от 3 до 7 лет;
услугами общего образования охвачено 100 процентов детей и подростков;
услугами дополнительного образования детей охвачено 85,5 процентов детей в возрасте от 5

до 18 лет включительно.
Анализ текущего состояния системы образования в городском округе Рошаль позволяет обо

значить ряд проблем, решение которых органами местного самоуправления представляется необ
ходимым в рамках муниципальной программы.

1) доступность дошкольного образования.
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N2 599 «О мерах по реализации

государственной политики в области образования и науки» (далее - Указ Президента Российской
Федерации N2 599) определена задача ликвидации очередей в дошкольные образовательные орга
низации и обеспечения 100 процентов доступности дошкольного образования для детей от 3 до 7
лет.

К 2018 году в городском округе Рошаль прогнозируется рост численности детей в возрасте от
1 до 7 лет с 1393 до 1540 человек, что усилит потребность семей в услугах дошкольного образова
ния. Планируемые строительство и реконструкция зданий дошкольных образовательных органи
заций позволят к 2020 году обеспечить 100% доступность дошкольного образования для детей в
возрасте от 1,5 до 7 лет.

2) современное качество дошкольного и общего образования.
В настоящее время все виды благоустройства не имеет ни одно из зданий дошкольных обра

зовательных организаций. Внедрение федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования требует в ближайшей перспективе укрепления материально
технической базы и обеспечения всех необходимых по стандарту условий в дошкольных образо
вательных организациях в городском округе Рошаль.

В системе общего образования в городском округе Рошаль в целом обеспечивается высокое
качество образовательных результатов.

3) педагогический корпус.
В городском округе Рошаль созданы благоприятные условия для педагогических работников.

В настоящее время средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных
организаций находится на уровне средней заработной платы по экономике Московской области. В
перспективе, до 2021 года, необходимо обеспечить сохранение данного показателя не ниже до-



стигнутого уровня.
В то же время актуальными остаются проблемы старения педагогических кадров, недостаточ

ной привлекательности профессии педагога для молодых талантливых выпускников образова
тельных организаций высшего образования, низкой динамики обновления компетенций в услови
ях введения федеральных государственных образовательных стандартов общего и дошкольного
образования.

4) воспитание и соииализация детей и подростков, защита их прав и интересов.
Несмотря на реализуемые в городском округе Рошаль меры, в подростковой и молодежной

среде продолжается распространение алкоголизма, наркомании, насилия. Значительным ресурсом
в преодолении и профилактике указанных проблем обладает система дополнительного образова
ния. Уровень охвата детей дополнительными образовательными программами в городском округе
Рошаль достаточно высок.

Прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы с учетом
реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы,

оценку преимуществ и рисков, возникающих при выборе различных вариантов решения
проблемы

Важнейшим вызовом для развития дошкольного, общего и дополнительного образования де
тей в городском округе Рошаль до 2021 года станет рост численности детей в возрасте от О до 7
лет. Это потребует существенного роста расходов на строительство и содержание зданий образо
вательных организаций, развитие инфраструктуры и кадрового потенциала системы образования.

Основным способом обеспечения доступности услуг ДОlllКОЛЬНОГО образования для детей в
возрасте от О до 7 лет должно стать строительство и реконструкция зданий дошкольных образова
тельных организаций. Это позволит ликвидировать очередность в дошкольные образовательные
организации.

При этом для минимизации рисков ухудшения условий для жизнедеятельности и образования
детей будут использованы эффективные механизмы регулирования и контроля качества услуг.

В условиях роста расходов на образование усилятся риски неэффективного использования
бюджетных средств. В этой связи важной задачей станет внедрение современных механизмов фи
нансового обеспечения и управления по результатам, а также моделей организации сети образова
тельных организаций, обеспечивающих эффективное использование ресурсов.

Рост благосостояния населения городского округа Рошаль, в том числе - увеличение доли
среднего класса, обусловит повышение уровня требований к качеству услуг дошкольного, общего
и дополнительного образования. Для удовлетворения этих требований будет создана современная
система оценки и стимулирования качества образования.

Для удовлетворения запросов населения к качеству условий обучения во всех образователь
ных организациях будет создана современная инфраструктура для учебы, занятий физкультурой и
спортом, питания обучающихся, в том числе - обеспечен высокоскоростной Интернет.

Ответом на растущий спрос родителей на услуги дополнительного образования детей станет
комплекс мер по развитию сети организаций дополнительного образования и ее инфраструктуры.
При этом формальное решение задачи роста охвата услугами дополнительного образования может
привести к консервации его содержания. Избежать данного риска позволит создание в системе до
полнительного образования механизмов прозрачного финансового обеспечения, поддержка инно
ваций, подготовка кадров.

Для решения проблемы дифференциации качества образования будут реализованы меры по
поддержке общеобразовательных организаций, работающих в сложных социальных условиях,
включающие действия по укреплению ресурсного и кадрового потенциала, развитию дистанцион
ных образовательных технологий, интеграции в образовательный процесс социокультурных ре
сурсов территории.

Внимание к проблеме «слабых» общеобразовательных организаций не должно привести к от
казу от поддержки «точек роста», лидеров системы образования, формальному перераспределе
нию ресурсов. Будут реализованы меры по поддержке общеобразовательных организаций, реали
зующих инновационные образовательные проекты и программы.



Будут реализованы специальные меры по культурной и языковой адаптации детей из семей
мигрантов.

Перечень подпрограмм и краткое их описание

Масштабность и сложность решаемых в рамках муниципальной программы проблем обуслав-
ливает необходимость выделения в ее рамках трех подпрограмм:

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования».
Подпрограмма П «Развитие общего образования».
Подпрограмма ПI «Развитие дополнительного образования детей, воспитание и психолого

социальное сопровождение детей, организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное вре
мя, дополнительное профессиональное образование педагогических и руководящих кадров».

Подпрограмма I «Развитие дошкольного образования» направлена на решение проблемы, свя
занной с обеспечением доступности и повышения качества услуг дошкольного образования. Для
ее решения в подпрограмме определены два мероприятия - проектирование и строительство до
школьного образовательного учреждения на 180 мест, и проведение капитального ремонта объек
тов дошкольного образования. Данная подпрограмма обеспечивает достижение одного из основ
ных результатов муниципальной программы - 100% доступа к услугам дошкольного образования
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, нуждающихся в услуге дошкольного образования.

Подпрограмма Il «Развитие общего образования» направлена на решение проблемы доступно
сти и повышения качества услуг общего образования в соответствии с потребностями граждан и
требованиями инновационного развития экономики Московской области. В рамках подпрограммы
должно быть обеспечено выполнение Указа Президента Российской Федерации N2597. Уровень
средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организа
ций общего образования должен составить 100% от среднемесячного дохода от трудовой деятель
ности в Московской области.

Подпрограмма III «Развитие дополнительного образования детей, воспитание и психолого
социальное сопровождение детей, организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное вре
мя, дополнительное профессиональное образование педагогических и руководящих кадров»
направлена на решение проблем, связанных с обеспечением доступности дополнительного обра
зования детей, профилактикой асоциальных явлений, обеспечением организации и координации
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей в городском округе Рошаль.

Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием необходимости их
осуществления (в том числе влияние мероприятий на достижение показателей,

предусмотренных в указах Президента Российской Федерации,
обращениях Губернатора Московской области)

Основные мероприятия муниципальной программы:
финансовое обеспечение реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплат

ного дошкольного образования;
создание и развитие объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строи-

тельством пристроек);
проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования;
финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций;
создание и развитие в общеобразовательных организациях Московской области условий для

ликвидации второй смены;
укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организа

ций;
обеспечение мер социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций;
реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования

детей;



развитие системы конкурсных мероприятий, направленных на выявление и поддержку та
лантливых детей и молодежи;

реализация мер, направленных на воспитание детей, развитие школьного спорта и формиро-
вание здорового образа жизни;

укрепление материально-технической базы учреждений дополнительного образования детей;
организация отдыха и оздоровления детей в городском округе Рошаль;
финансовое обеспечение деятельности бухгалтерских служб.

Вьшолнение мероприятий муниципальной программы позволит достичь следующих целевых
показателей:

1) Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образова
ние в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное
образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди
на получение в текущем году дошкольного образования - 100%.

2) Отношение средней заработной платы педагогических работников муниципальных до
школьных образовательных организаций к средней заработной плате в сфере общего образования
в МОСКОВСКОЙ области - 100%.

3) Количество новых мест в общеобразовательных организациях Московской области - 825.
4) Отношение средней заработной платы педагогических работников муниципальных образо

вательных организаций общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности
-100%.

5) Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях - 26,20%
6) Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным

программам, в общей численности детей этого возраста - 83,10%.
7) Доля детей (от 5 до 18 лет), охваченных дополнительными общеразвивающими программа

ми технической и естественнонаучной направленности - 4,60%.
8) Отношение средней заработной платы педагогических работников организаций дополни

тельного образования детей к средней заработной плате учителей в Московской области - 100%.
9) Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационную катего

рию - 47,46%.
10) Доля педагогических и руководящих работников образовательных организаций, прошед

ших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку, в общей численности
педагогических и руководящих работников образовательных организаций - 100%ф.

11) Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте
от семи до пятнадцати лет, подлежащих оздоровлению - 61,5%.

12) Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоров
лением, в общей численности детей в возрасте от семи до пятнадцати лет, находящихся в трудной
жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению - 55,9%.

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с муниципальным
заказчиком программы

Муниципальный заказчик (отдел образования Управления социальной политики Администра
ции городского округа Рошаль) муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий муниципальной

программы (подпрограммы);
обеспечивает организацию работы по реализации муниципальной программы;
организует обсуждение вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципаль

ной программы, обеспечивает создание при необходимости комиссии (штаба, рабочей группы) по
управлению муниципальной программой;

обеспечивает определение исполнителей мероприятий муниципальной программы, в том чис
ле путём проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;

заключает соглашения (контракты) о намерениях с центральными исполнительными органами



государственной власти Московской области при получении субсидий из бюджета Московской
области, передача которых предусмотрена государственными программами МОС1<ОВСКОЙ области,
и с хозяйствующими субъектами, участвующими в финансировании муниципальной программы
(подпрограммы);

на основе заключенных соглашений (контрактов) о намерениях с центральными исполнитель
ными органами государственной власти Московской области и с учётом объёмов финансирования
муниципальной программы (подпрограммы) на очередной финансовый год (на очередной финан
совый год и плановый период), с хозяйствующими субъектами, участвующими в финансировании
муниципальной программы (подпрограммы), заключает соглашения о порядке финансирования в
очередном финансовом году (в очередном финансовом году и плановом периоде);

на основе заключенных соглашений (контрактов) с центральными исполнительными органами
государственной власти Московской области и с учётом объёмов финансирования муниципальной
программы (подпрограммы) на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и пла
новый период), с муниципальными учреждениями городского округа Рошаль заключает соглаше
ния о порядке финансирования в очередном финансовом году (в очередном финансовом году и
плановом периоде);

обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных
средств для финансирования муниципальной программы;

утверждает отчёты по муниципальным программам и обеспечивает их размещение на офици
альном сайте городского округа Рошаль Московской области;

на основании заключения об оценке эффективности реализации муниципальной программы
обеспечивает разработку предложений о перераспределении финансовых ресурсов между про
граммными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их пе
речня;

обеспечивает эффективность и результативность реализации муниципальной программы.
Муниципальный заказчик (отдел образования Управления социальной политики Администра

ции городского окрута Рошаль) муниципальной подпрограммы осуществляет функции, преду
смотренные пунктом 41 за исключением подпунктов 5, 6.

Муниципальный заказчик (отдел образования Управления социальной политики Администра
ции городского окрута Рошаль) муниципальной программы обеспечивает координацию деятель
ности муниципальных заказчиков подпрограмм, ответственных за выполнение мероприятий му
ниципальной программы (подпрограмм) по подготовке и реализации программных мероприятий,
анализу и рациональному использованию средств бюджета городского округа Рошаль и иных
привлекаемых для реализации муниципальной программы источников.

Муниципальный заказчик (отдел образования Управления социальной политики Администра
ции городского окрута Рошаль) муниципальной программы несёт ответственность за подготовку и
реализацию муниципальной программы, а также обеспечение достижения количественных и/или
качественных показателей эффективности реализации муниципальной программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы (подпрограммы):
разрабатывает прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы

(подпрограммы);
разрабатывает предложения по определению исполнителей мероприятия муниципальной про

граммы, в том числе путём проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;
участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципаль

ной программы (подпрограммы) в части соответствующего мероприятия;
готовит и представляет муниципальному заказчику муниципальной программы информацию к

отчёту о реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы).



Приложение N~ 1
к муниципальной программе «Развитие образования и вос
питание в городском округе Рошапь» на 2017-2021 годы

Планируемые результаты реализации муниципальной программы
городского округа Рошаль

«Развитие образования и воспитание в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

Номер ос-
Планируемые значения по годам реализации новного

Базовое мероприя-
N2 Планируемые результаты реализации муни- Единица значение тия в пе-
п/п ципальной программы Тип показателя на начало речне меро-измерения реализации 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год приятий

программы подпро-
граммы

1 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образованию>

1.1 Отношение численности детей в воз- Показатель к I % 100 100 100 100 100 100 2,3
расте от 3 до 7 лет, получающих до- Указу Прези-
школьное образование в текущем году, к дента Россий-
сумме численности детей в возрасте от 3 ской Федера-
до 7 лет, получающих дошкольное обра- ции
зование в текущем году, и численность
детей в возрасте от 3 до 7 лет, находя-
ЩИХСЯ в очереди на получение в теку-
щем году ДОШКОЛЬНОГО образования



1.2 Зарплата бюджетников - отношение Показатель к % 104,3 109,5 100,0 100,0 100,0 100,0 1
средней заработной платы педагогиче- Указу Прези-
ских работников муниципальныхдо- дента Россий-
школьных образовательных организа- ской Федера-
ций к средней заработной плате в сфере ции
общего образования в Московской обла-
сти

1.3 Ясли - детям (Создание и развитие Показатель к % О 25 50 60 75 100 3
ясельных групп) Указу Прези-

дента Россий-
ской Федера-
ции

Подпрограмма 11 «Развитие общего образованию>

2.1 Количество новых мест в общеобразова- Показатель к шт. О О О 825 О О 2
тельных организациях Московской об- Указу Прези-
ласти дента Россий-

ской Федера-
ции

2.2. Зарплата бюджетников - отношение Показатель к % 124,8 116,2 100,0 100,0 100,0 100,0 1
средней заработной платы педагогиче- Указу Прези-
ских работников муниципальных обра- дента Россий-
зовательных организаций общего обра- ской Федера-
зования к среднемесячному доходу от ции
трудовой деятельности



2.3 Современное управление школой (Каче- Показатель к % 33,3 33,3 100 100 100 100 3
ство школьного образования (соответ- Указу Прези-
ствие стандарту качества управления дента Россий-
общеобразо вательными организациями) ской Федера-

ции

2.4 Школьные спортивные соревнования Показатель к % 100 100 100 100 100 100
(Организация спортивных соревнований Указу Прези-
внутри школы - определение лучших. дента Россий-
Межшкольные соревнования, окруж- ской Федера-
ные/районные, областные) ции

Подпрограмма 111 «Развитие дополнительного образования детей, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей, организация
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, дополнительноепрофессиональное образование педагогических и руководящих кад-

ров»
3.1 Доля детей, привлекаемых к участию в Показатель к % 25,8 25,9 26,0 26,1 26,2 26,3 4

творческих мероприятиях, от общего Указу Прези-
числа детей дента Россий-

ской Федера-
ции

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, Показатель к % 82,8 82,9 83,03 83,10 83,1 О 83,10 1
обучающихся по дополнительным обра- Указу Прези-
зовательным программам, в общей чис- дента Россий-
ленности детей этого возраста екой Федера-

ции
Доля детей (от 5 до 18 лет), охваченных Показатель к % 4,3 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 1
дополнительным образованием техниче- Указу Прези-
ской и естественнонаучной направлен- дента Россий-
ности ской Федера-

ции



Зарплата бюджетников - отношение Показатель к % 91,5 104,6 100 100 100 100 1
средней заработной платы педагогиче- Указу Прези-
ских работников организаций дополни- дента Россий-
тельного образования детей к средней ской Федера-
заработной плате учителей в Московской ции
области (процент)

3.2. Доля педагогических работников, имею- Отраслевой % 47,46 47,46 47,46 47,46 47,46 47,46 1
щих высшую и первую квалификацион- приоригетный
ную категорию показатель

Доля педагогических и руководящих ра- Отраслевой % 100 100 100 100 100 100 1
батников образовательных организаций, приоритетный
прошедших повышение квалификации и показатель
(или) профеССИОН~lЬНУЮ переподготов-
ку, в общей численности педагогических
и руководящих работников образова-
тельных организаций

3.3 Доля детей, охваченных отдыхом и оздо- Показатель к % 62,01 57,5 58,5 59,5 60,5 61,5 2
ровлением, в общей численности детей в ежегодному
возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих обращению
оздоровлению Губернатора

Московской
области

Доля детей, находящихся в трудной жиз- Показатель к % 53,24 55,6 55,65 55,7 55,8 55,9 2
ненной ситуации, охваченных отдыхом и ежегодному
оздоровлением, в общей численности де- обращению
тей в возрасте от 7 до 15 лет, находящих- Губернатора
ся в ТРУДНОЙ жизненной ситуации, под- Московской
лежащих оздоровлению области



Приложение N~2
к муниципальной программе
«Развитие образования и воспитание
в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы городского округа Рошаль
«Развитие образования и воспитание в городском округе Рошаль» на 2017-2021 годы

N~п Наименование показателя Ед. измерения Источник данных Порядок расчета
/п

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»
1 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 процент Данные п- Ч(З-7) / (Ч(З-7) + Ч(очередь» х 100, где:

лет, получающих дошкольное образование в текущем ЕИС, Федерального П - планируемый показатель;
году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 сегмента электронной Ч(З-7) - численность детей в возрасте от 3 до 7
лет, получающих дошкольное образование в текущем очереди лет, получающих дошкольное образование в те-
году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, кущем году;
находящихся в очереди на получение в текущем году Ч(очередь) - численность детей в возрасте от 3 до
дошкольного образования (на конец года), процент 7 лет, находящихся в очереди на получение в те-

кущем году дошкольного образования
2 Зарплата бюджетников - отношение средней заработ- Про цент Данные РСЭМ П = З(муи) I 3(0) х 100, где:

ной платы педагогических работников дошкольных П - планируемый показатель;
образовательных организаций к средней заработной З(мун) - среднемесячная заработная плата педа-
плате в общеобразовательных организациях в Мос- гогических работников муниципальных до-
ковской области школьных образовательных организаций;

3(0)- среднемесячная заработная плата в сфере
общего образования в Московской области

3 Ясли - детям (Создание и развитие ясельных групп) Про цент Конструктор форм Отношение суммы вновь созданных мест в груп-
ГАСУ, данные РСЭМ пах раннего развития за счет строительства зда-

ний детских садов и (или) пристроек к ним, ре-
конструкции, капитального ремонта зданий, вы-
купа зданий (помещений), поддержки негосудар-
ственных форм дошкольного образования и ко-
личества мест, созданных за счет альтернативных
мероприятий в группах раннего возраста в функ-
ционирующих ДОО, к общему количеству запла-
нированных к созданию на конец 2018 года мест'



в группах раннего возраста для детей, из числа
нуждающихся в предоставлении места в до
школьной образовательной организации в соот
ветствии с данными электронной очереди Единой
информационной системой «Зачисление в ДОУ»,
по состоянию на отчетный период:

КI~К2
Мобщ

Кобщ= х 100%

где:
Кобщ - доля общего количества мест созданных
мест в группах раннего развития в муниципаль
ных, государственных и частных образователь
ных организациях, реализующих образователь
ные программы дошкольного образования;
К: - количество вновь созданных мест в группах
раннего развития за счет строительства ДОО и
(или) пристроек, реконструкций, капитального
ремонта зданий, выкупа зданий (помещений),
поддержки негосударственных форм дошкольно
го образования;
K~ - количество созданных мест для детей до 3-х
лет за счет альтернативных мероприятий рассчи
тывается по формуле:
К2-МП+ Мгкп+ М".
где:
Мп - количество созданных мест в группах для де
тей до 3-х лет полного дня в муниципальных,
государственных и частных образовательных ор
ганизациях, реализующих образовательные про
граммы дошкольного образования;
Мгкп - количество созданных мест в группах крат
ковременного пребывания для детей до 3-х лет в
муниципальных. Государственных и частных ор
ганизациях, реализующих образовательные про-



Подпрограмма 11 «Развитие общего образованию)

граммы дошкольного образования;
МР - количество созданных мест для детей до 3-х
лет в разновозрастных группах муниципальных,
государственных и частных образовательных ор
ганизациях, реализующих образовательные про
граммы дошкольного образования;
МОБЩ- общее количество запланированных к со
зданию на конец 2018 года мест в группах ранне
го возраста для детей, из числа нуждающихся в
предоставлении места в дошкольной образова
тельной организации по состоянию на отчетный
период. В муниципальных, государственных и
частных образовательных организациях, реали
зующих образовательные про граммы дошкольно
го образования

3

Количество новых мест в общеобразовательных орга- Шт. Данные РСЭМ
низациях Московской области
Зарплата бюджетников - отношение средней заработ- Процент
ной платы педагогических работников муниципаль-
ных образовательных организаций общего образова-
ния к среднемесячному доходу от трудовой деятель-
ности в Московской области

Современное управление школой (Качество школьно- Процент
го образования, соответствие стандарту качества
управления общеобразовательными организациями)

Данные РСЭМ

Конструктор форм
гАСУ (формы «Об
щая информация о
директоре» и «Оценка
качества деятельности
руководителей обще
образовательных ор
ганизаций в Москов
ской области »)

По данным Министерства строительного ком
плекса Московской области

п = ЗОО(мун) / З(д) х 100, где:
П - планируемый показатель;

ЗОО(мун) - средняя заработная плата педагоги
ческих работников муниципальных общеобразо

вательных организаций;
З(д) - среднемесячный доход от трудовой дея

тельности по Московской области
Для муниципального образования:
СТКД + СТК / ОР х 100%, где
СТКД - доля руководителей общеобразователь
ных организаций, соответствующих стандарту
качества;
СТК - количество руководителей. соответствую
щих стандарту качества, участвующие в оценке
качества за отчетный период;
ОР - общее количество руководителей общеобра
зовательных организаций в муниципальном обра-



зовании, участвовавших в оценке качества за от
четный период
Соответствие стандарту качества - не ниже 80%.
При достижении 80 и более процентов муници
пальному образованию устанавливается 1 место.
Далее места распределяются по мере убывания
процентов.
Результат оценки качества деятельности руково
дителей общеобразовательных организаций в
Московской области, соответствующих стандарту
качества, должен составить 30 и более балов.
Рассчитывается по формуле: Стандарт качества
управления руководителей (СтКР) рассчитывает
ся по формуле:
СтКР=
ПР+К +ИА+ЕГЭ+ ТОП+О+ИКТ +УО+ВР+АктСМО
где:
ПР - Портфолио руководителя, включающее све
пения об образовании, повышении квалификации,
наградах 13 профССОЮН3ЛЫЮЙ сфере деятельности
руководителя, информацию об инновационной
деятельности общеобразовательной организации,
о повышении заработной платы педагогических
работников от роста объема платных услуг (мак
симальное значение 5)
К - укомплектованность общеобразовательной
организации педагогическим работникам, при
влечение преподавателей образовательных орга
низаций высшего образования, удельный вес чис
ленности учителей в возрасте до 35 лет, доля пе
дагогических работников, имеющих высшую ка
тегорию (максимальное количество балов - 5);
ИА - результаты итоговой аттестации (макси
мальное количество 5),
ЕГЭ - результаты единого государственного эк
замена или результаты ОГЭ (максимальное зна-



чение 5),
ТОП - включение общеобразовательной органи
зации в рейтинги ТОП-I00, ТОП-200, ТОП-500
(максимальное количество 5),
О - наличие победителей и призеров региональ
ного уровня Всероссийской олимпиады, наличие
победителей и призеров международных олимпи
ад и конкурсов (максимальное значение 5),
ИКТ - использование современных средств ин
формационно-коммуникативных технологий в
процессе обучения, качество ведения электронно
го журнала в общеобразовательных организациях
в условиях перехода на безбумажный вариант ве
дения журналов успеваемости обучающихся, ак
тивность использования школьного портала для
общения с родителями (законными представите
лями), педагогическими работниками, обучаю
п.имнся (максимальное количество 5),

U)- - соответствие общсобразовагельиой органи
зации стандарту оформления, организации пита
ния, соблюдению мер противопожарной безопас
ности и антитеррористической защищенности,
охраны труда, санитарно-гигиенического режима
в общеобразовательной организации (максималь
ное количество - 5),
ВР - вовлсчение родигслсй, включающее наличие
управляющего, наблюдательного советов и иных
органов общественно-государственного управле
ния, проведение опросов родителей по различ
ным аспектам школьной жизни на сайте/портале
общеобразовательной организации, отсутствие
обоснованных жалоб на деятельность руковод
ства общеобразовательной организации (макси
мальное количество баллов - 5),
Ак - дополнительное образование и внеурочная



1-

областные) .

деятельность, включающие долю обучающихся,
охваченных дополнительными образовательными
программами, в общей численности обучающих
ся общеобразовательной организации, спортивно
массовые мероприятия в общеобразовательной
организации, экскурсии, походы, долю обучаю
щихся, занимающихся в творческих коллективах
на базе общеобразовательной организации, сов
местные мероприятия обучающихся с родителя
ми (законными представителями (максимальное
количество баллов - 5) (до 01.09.2018);
СМО - доля обучающихся общеобразовательных
организаций, охваченных спортивными меропри
ятиями (максимальное количество баллов -5)
(с 01.09.2018)*

Школьные спортивные соревнования (организация Процент
спортивных соревнований внутри школы - определе-
ние лучших.)

1'1,1(' сорсвновл.э.:ч. окружные /районные,

Конструктор
Форм ГАСУ, РСЭМ

Сш = ~ х С 1 + С2 + Сп + 100
Чоьш 9 х Човш

где
(;i, -- ,ЦИ.1/! школ, охвачснных спортивными меро
приятиями;

Чп . количество общеобразовательных организа
ций муниципального образования, принявших
участие в соревнованиях;

Чоьш - общее количество общеобразовательных
организаций в муниципальном образовании;
1'2 .... ' n - общеобразовательные организации му
ниципалитета по порядку;

С - количество видов соревнований (9), в кото
рых участвовала каждая из общеобразовательных
организаций муниципального образования.

9 - количество видов спорта;



Подпрограмма 111 «Развитие дополнительного образования детей, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей, организация отдыха
и оздоровления детей в каникулярное время, дополнительное профессиональн:оеобразование педагогических и руководящих кадров»

] Доля детей, привлекаемых к участию в творческих Процент Данные РСЭМ Доля детей, привлекаемых к участию в творче-
мероприятиях, от общего числа детей ских мероприятиях, от общего числа детей

2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по Процент Данные РСЭМ П = ЧДОП(5-18) х 100
дополнительным образовательным программам Ч(5-18), где:

П - планируемый показатель;
ЧДОП(5-18) - численность детей в возрасте от S
до ] 8 лет, обучающихся по дополнительным об

разовательным программам;
Ч(S-18)- общая численность детей в возрасте от

5до18лет

Максимальное количество баллов 100.
При не предоставлении муниципальными райо
нами, городскими округами Московской области
данных (части данных), необходимых для расчета
значений показателя в установленный срок или
предоставление недостоверных данных, значение
показателя муниципального образования равно
нулю (присваивается последнее место по показа
телю).

3 Ох=(1д+2д+3д+4д) : Чн * 100, где:Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных до- Процент
полнительными общеразвивающими программами
технической и естественнонаучной направленности

Форма 00-1, l-ДО,
85-к, данные РСЭМ Ох - доля детей, охваченных дополнительным

образованием технической направленности;
1 д - численность детей, получающих услугу в

организациях дополнительного
4 Данные РСЭМ П = З(мун)/З(у) х 100

где:
П - планируемый показатель;

З(мун) - среднемесячная заработная плата педа
гогических работников муниципальных органи

заций дополнительного образования детей;
З(у) - среднемесячная заработная плата учителя в

Московской области

Зарплата бюджетников - отношение средней заработ- Процент
ной платы педагогических работников организаций
дополнительного образования детей к средней зара-
ботной плате учителей в Московской области

s Доля педагогических работников, имеющих высшую Процент п = Чвп / Чобщ xlOO, где:Данные РСЭМ



и первую квалификационную категорию П - планируемый показатель;
Чвп - численность педагогических работников,

имеющих высшую и первую квалификационную
категорию;

Чобщ - общая численность педагогических ра
ботников

б Доля педагогических и руководящих работников об- Процент
разовательных организаций, прошедших повышение
квалификации и (или) профессиональную переподго-
товку, в общей численности педагогических и руко-
водящих работников образовательных организаций

Данные РСЭМ,
РИНСИ

П = Чпк / Чобщ х 1 00, где:
П - планируемый показатель;

Чпк - численность педагогических и руководя
щих работников образовательных организаций,
прошедших повышение квалификации и (или)

профессиональнуюпереподготовку;
Чобщ - общая численность педагогических и ру

ководящих работников
7 Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в Процент

общей численности детей в возрасте от семи до пят-
надцати лет, подлежащих оздоровлению

Отчеты в ГАСУ П = Чохв / Чобщ х 100, где:
П - планируемый показатель;

Чохв - численность детей от 7 до 15 лет, охва
ченных отдыхом и оздоровлением;

Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7
до 15 лет

8 Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситу- Процент
ации, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей
численности детей в возрасте от семи до пятнадцати
лет, находящихся в трудной жизненной ситуации,
подлежащих оздоровлению

Отчеты в ГАСУ П = ЧОтжс / Чтжс х 1 00, где:
П - планируемый показатель;

ЧОтжс - численность детей, находящихся в труд
ной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и

оздоровлением;
Чтжс - общая численность детей в возрасте от 7
до 15 лет, находящихся в трудной жизненной си

туации, подлежащих оздоровлению



Состав, формы и сроки предоставления отчетности
О ходе реализации мероприятий Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом экономики и цен Администра
ции городского округа Рошаль. Сроки представления отчётности о ходе реализации Программы,
должны осуществляться в соответствии с п. VШ Порядка принятия решений о разработке, форми
рования и реализации муниципальных программ городского округа Рошаль, утвержденным поста
новлением Администрации городского округа Рошаль от 25.07.2014 N2458 «Об утверждении По
рядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ го
родского округа Рошаль» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Администрации го
родского округа Рошаль от 12.10.2015 H~629, от 11.12.2015 NQ776, от 27.03.2017 H~193, от
05.06.2017 NQ389, от 23.06.2017 N2432, от 05.10.2017 N2694/l).



ПАСПОРТ Подпрограммы 1
«Развитие дошкольного образования»

Муниципальный Главный распо- Источник финансирова- Расходы (тыс. рублей)

заказчик под- рядитель бюд- ния 2017 2018 2019 2020 2021 Итого

программы жетных средств Всего, в том числе: 158004 186893 162611 162611 163615 833 734

Средства федерального
О О О О О О

Отдел образова- бюджета
ния Управления Средства бюджета

88766 109763 91991 91991 89995 472 506социальной по- Администрация Московской области
литики Админи- городского окру- Средства бюджета
страции город- га Рошаль городского округа 45668 53560 47050 47050 50050 243378
ского округа Рошаль
Рошаль Внебюджетные

23 570 23570 23570 23 570 23570 117850источники



Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» включает следующие основные ме

роприятия, обеспечивающие выполнение цели муниципальной про граммы в системе дошкольного
образования:

- финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования

- проектирование и строительство дошкольного образовательного учреждения на 180 мест
- проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования
Мероприятие по проектированию и строительству муниципальных объектов дошкольного об-

разования реализуется путем предоставления субсидий бюджету городского округа Рошаль.
Методика распределения субсидий предусматривает:
- предоставление субсидий бюджету городского округа Рошаль Московской области при
наличии проектной документации на объекты либо намерений применить типовой проект;
- оценку уровней обеспеченности объектов дошкольного образования;
- приоритетность софинансирования территорий с высокой численностью населения.
Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является Мини

стерство строительного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Московской области.
Предоставление субсидий осуществляется на основании перечня объектов дошкольного обра

зования, утвержденного постановлением Правительства Московской области.
Необходимость осуществления данных мероприятий определяется задачами, определенными

Указами Президента Российской Федерации N2 597, N2 599, Про грамм ой поэтапного совершен
ствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018
годы, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 NQ 2190-
р, планом мероприятий (кдорожиой картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направ
ленные на повышение эффективности образования и науки» (далее - план), утвержденным Распо
ряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2012 NQ 2б20-р, Государственной про
граммой Российской Федерации «Развитие образования», а также необходимостью создания усло
вий для реализации норм Федерального закона «Об образовании в Российской Федерацию>.

Указанные мероприятия окажут влияние на достижение показателей, предусмотренных в Ука
зах Президента Российской Федерации NQ 597, N2 599.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования
отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Рошаль,

реализуемых в рамках подпрограммы 1
Реализация подпрограммы предусматривает реализацию задач и мероприятий, которые обес

печат развитие сферы дошкольного образования городского округа Рошаль и предоставление всем
детям в возрасте от 1,5 до 7 лет доступности получения услуг дошкольного образования.

Будет продолжено развитие сети организаций дошкольного образования, в том числе созда
ние новых и развитие уже имеющихся объектов дошкольного образования (включая капитальный
ремонт, строительство новых дошкольных организаций).

Будут созданы условия для обеспечения реализации федерального государственного образо
вательного стандарта дошкольного образования, разработано нормативное правовое, методиче
ское обеспечение предоставления услуг дошкольного образования, а также предоставления услуг
дошкольного образования детям с ограниченными возможностями здоровья.



Перечень мероприятий подпрограммы "Развитие дошкольного образования"
N~ п/п Мероприятия подпрограммы Срок Источники Объем Всего Объем финансирования по годам (тыс. рублей) Ответственный за Результать

испол- финансиро- финанси- (тыс.рублей) выполнение ме- выполнени.
нения вания рования 2017-2021 роприятий под- мероприя-
меро- мероприя- ,Т. программы тий под-

приятия тия в году, программь
предшест- 2017 2018 2019 2020 2021
вуюшему
году на-
чала реа-
лизации
подпро-
граммы

(тыс.руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Основное мероприятие 1. Фи- Итого 109370 814523 157104 168582 162611 162611 163615 Отдел образо-
нансовое обеспечение реализа- вания Управле-
ции прав граждан на получение Средства ния социальной
общедоступного и бесплатного фелерально- О О О О О О О политики Ад-
дошкольного образования го бюджета министрации

Средства городского ОК-бюджета 77 949 457 195 88766 94452 91991 91991 89995 руга Рошаль;Московской2017- области Финансовое
2021 1'1'. Средства управление Ад-

бюджета министрании
городского 7700 239478 44768 50560 47050 47050 50050 городского 0"-
округа 1'0- руга Рошаль
шаль
Внебюджет-
ные источ- 23721 117850 23570 23 570 23570 23 570 23570
ники

1.1. Мероприятие 1. Создание успо- Итого 79295 485593 94515 100615 96 154 96 154 98 154 Отдел образо- доля детей I

вий обеспечения доступности и Средства вания Управле- возрасте от :
до 7 лет.

повышения качества услуг ДОШКО- фелерально- О О О О О О О ния социальной осваиваю-
льного образования в городском го бюджета политики Ад- щих образо-
округе Рошаль

2017-
Средства министрации вательные
бюджета 1'.0. Рошаль программы

2021 гг. Московской 71 595 417546 82469 85615 83 154 83 154 83 154 дошкольноп
области образования

Средства составит
100%бюджета 7700 68047 12047 15000 13000 13000 15000городского

округа 1'0-



шаль

Внебюлжет-
ные источ- О О О О О О О

ники
г.т.}. ФОТ с начислениями педагогиче- Отдел образо- Отношение

ских работников детских дошко- Итого 53923 4] 5085 82469 84057 83 ]54 83 ]54 83 ]54 вания Управле- среднеме-

J1ЬНЫХ организаций городского ния социальной сячной зара-
ботной пла-округа Рощаль Срелства политики Ад- ты педаго-

федерально- О О О О О О О министрации гическим
го бюджета городского ОК- работникам
Средства руга Рошаль; ДОУ к сред-

бюджета Финансовое немееячной

20] 7- Московской 53923 4]5085 82469 84057 83 ]54 83 ]54 83 ]54 управление Ад- заработной
плате в об-202] гг, области министрации шеобразова-

Средства городского ок- тельных
бюджета руга Рощаль организаЦI1-

городского О О О О О О О ях Моеков-
округа Ро- ской област:

шаль достигнет к
Внебюджет- 2019 году

100%ные источ- О О О О О О О
ники

].2 Мероприятие 2 Создание условий
Итого 2372] 289 ]3] 56291 59 ]30 57570 57570 58570 Отдел образо- Выполне-

для осуществления присмотра и вания Управле- ние муни-
ухода за детьми в муниципальных Средства ния социальной ципально-
дошкольных образовательных ор- фелерально- О О О О О О О политики Ад- го задания
ганизациях го бюджета министрации муници-

Средства городского ок- пальными
бюджета руга Рошаль; дошколь-
Москов- О О О О О О О Финансовое ными об-

2017- ской облас- управление Ад- разова-
ти министрации тельными2021 гг, Средства городского ок- ортаниза-

бюджета руга Рощаль циями
городского О 171281 32721 35560 34000 34000 35000
округа Ро-

шаль
Внебюл-
жетные 23721 117850 23570 23570 23570 23570 23570источники



1.3 Мероприятие 3. Субвенции бюд- 2017- Итого 6354 39649 6297 8837 8837 8837 6841 Отдел образо- Произве-
жетам муниципальных образова- 2021 гг. Средства вания Управпе- дена вы-
ний Московской области на вы- федерально- О О О О О О О ния социальной плата КОМ-

плату компенсации родительской го бюджета политики Ад- пенсации
платы за присмотр и уход за деть- Средства министрации части ро-
ми, осваивающими образователь- бюджета 6354 39649 6297 8837 8837 8837 6841 городского питель-
ные программы дошкольного об- Москов- округа Рошаль ской пла-
разования в организациях Москов- ской обла- Финансовое ты
ской области, осуществляющих сти управление Ад-
образовательную деятельность Средства О О О О О О О министрации

бюджета городского

городского округа Рошаль
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

1.3.1 Оплата труда работников, осу- 2017- Итого 316 1 278 252 258 258 258 252 От дел образо- Произве-
шествляющих работу по обеспече- 2021 гг. Средства вания Управле- цена оппа-
нию выплаты компенсации роди- федерально- О О О О О О О ния социальной та труда
тельской платы за присмотр и уход го бюджета политики Ад- работни-
за детьми, осваивающими образо- Средства министрации КОВ,ОСУ-

вательные программы дошкольно- бюджета городского ществля-
го образования в организациях Москов- округа Рошаль ющих ра-
Московской области, осуществля- ской обла- 316 1 278 252 258 258 258 252 Финансовое боту по
ющих образовательную деятель- сти управление Ад- обеспече-
ность министрации нию вы-

Средства О О О О О О О городского платы
бюджета округа Рошаль компенса
городского ции плап
округа Ро- родителе
щаль за при-
Внебюд- О О О О О О О смотр и
жетные уход за
источники детьми

1.3.2 Оплата банковских и почтовых услуг 20] 7- Итого 89 365 45 85 85 85 65 Финансовое Оплачен:
по персчислению компенсации роди- 2021 гг. Средства управление Ад- банков-
тельской платы за присмотр и уход за федеральио- О О О О О О О министрации ские и
детьми, осваивающими образсватель- го бюджета городского ПОчтовые



ные программы дошкольного образ 0- Средства округа Рошаль услуги
вания в организациях Московской бюджета 89 365 45 85 85 85 65
области, осуществляющих образова- Москов-
тельную деятельность дошкольного ской обла-
образования в организациях городско- стиго округа Рошаль, осуществляющих

Средства О О О О О О Ообразовательную деятельность
бюджета
городского
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

1.3.3 Выплата компенсации платы родите- 2017- Итого Отдел образо-
лей за присмотр и уход за детьми. 2021 п. 5949 38006 6000 8494 8494 8494 6524 вания Управле-
осваивающими образовательные про- Средства ния социальной
граммы дошкольного образования в федерально- О О О О О О О политики Ад-
ор ган изациях городского округа го бюджета министрации
Рошаль, осуществляющих образо- Средства городского
нательную деятельность бюджета 5949 38006 6000 8494 8494 8494 6524 округа Рошаль

Москов- Финансовое
ской обла- управление Ад-
сти министрации
Средства О О О О О О О городского
бюджета округа Рошал ь
городского
округа Ро-
шаль
Внебюд-
жетные О О О О О О О
источники

1.4 Мероприятие 4. Приобретение 2017- Итого О 150 О О 50 50 50 Отдел образо- Внедрени
оборудования муниципальными 2021 гг. ван ия Управле- инноваци
дошкольными образовательными Средства ния социальной онных
организациями - победителями федерально- О О О О О О О политики Ад- форм и
областного конкурса, конкурса на го бюджета министрации методов
присвоение статуса региональной Средства О О О О О О О городского работы с
инновационной площадки бюджета округа Рошаль использо

Москов- Финансовое вани ем
ской обла- управление Ад- совреме+
сти



Средства О ]50 О О 50 50 50 министрации ного 060-
бюджета городского рудования
городского округа Рошаль
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

2. Основное мероприятие 2. Созда- 20]7- Итого О О О О О О О Отдел архите к- Строи-
ние и развитие объектов до- 202] гг Средства туры и градо- тельство
школьного образования (вклю- федеральио- О О О О О О О стро ител ьства дошколь-
чая реконструкцию со строи- го бюджета Администрации ного
тельством пристроек) Средства О О О О О О О городского учрежде-

бюджета округа Рошаль ния
городского
округа Ро-
шаль
Средства О О О О О О О
бюджета
Москов-
ской обла-
сти
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

2.]. Мероприятие 1. Проектирование 20]7- Итого О О О О О О О Отдел архитек- Строи-
и строительство дошкольного 06- 202] гг Средства туры и грало- тельство
разовательного учреждения на 180 федерально- О О О О О О О стро ител ьства дошколь-
мест го бюджета Администрации ного

Средства О О О О О О О городского учрежде-
бюджета округа Рошаль ния
Москов-
ской обла-
сти
Средства О О О О О О О
бюджета
городского
округа Ро-
шаль



Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3. Основное мероприятие 3. Прове- 2017- Итого О 19211 900 18311 О О О Отдел архите к- Повыше-
дение капитального ремонта 2021 rr Средства туры и градо- ние энер-
объектов дошкольного образо- федерально- О О О О О О О строительства гоэффек-
вання го бюджета Администрации тиности

Средства О 15311 О 15311 О О О городского зданий ОУ
бюджета округа Рошаль
Моеков-
ской обла-
сти
Средства О 3900 900 3000 О О О
бюджета
городского
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3.1. Мероприятие 1. Инструменталь- 2017- Итого О О О О О О О Отдел образо- Укрепле-
ное обследование зданий объектов 2021 гг Средства вания Управле- ние мате;'
дошкольного образования федерально- О О О О О О О ния социал ьной риально-

го бюджета политики Ад- техниче-
Средства О О О О О О О м инистраuи и ской базы
бюджета городского дошколь-
Моеков- округа Рошаль ных обра-
ской обла- Отдел архитек- зователь-
сти туры и градо- ных учре-
Средства О О О О О О О строительства ждений
бюджета Администрации
городского городского
округа Ро- округа Рошаль
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3.2. Мероприятие 2. Проведение ка- 2017- Итого О 3900 900 3000 О О О
питальноге ремонта с разработкой 2021 гг Средства
проектно-сметной документации федерально- О О О О О О О

го бюджета



Средства О О О О О О О
бюджета
Москов-
ской обла-
сти
Средства О 3900 900 3000 О О О
бюджета
городского
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3.3. Мероприятие 3. Замена оконных 2017- Итого О О О О О О О
и дверных блоков в зданиях муни- 2021 гг Средства
ципальных дошкольных образова- федерально- О О О О О О О
тельных бюджетных учреждений го бюджета

Средства О О О О О О О
бюджета
Москов-
ской обла-
сти
Средства О О О О О О О
бюджета
городского
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3.4. Мероприятие 4. Проведение ка- 2017- Итого О 15311 О 15311 О О О Отдел образ 0- Укрепле-
питального ремонта и (или) осна- 2021 гг Средства О О О О О О О

вания Управле- ние мате-
шение оборудованием муници- федерально- ния социальной риально-
пальных дошкольных образова- го бюджета политики Ад- техниче-
тельных организаций в городском министрации ской базь
округе Рошаль Средства О 15311 О 15311 О О О городского дощколь-

бюджета округа Рошаль ных обра
Москов- Отдел архитек- зователь-
ской обла- туры и градо- ных учре
сти строительства ждений
Средства О О О О О О О Администрации
бюджета городского
городского округа Рошаль
округа Ро-



шаль

Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники

3.5. Мероприятие 5. Про ведение те- 2017- Итого О О О О О О О Отдел образо- Укрепле-
кущего ремонта на объектах до- 2021 rr вания Управле- ние мате-
школьного образования городско- Средства О О О О О О О ния социальной риально-
го округа Рошаль федерально- политики Ад- техниче-го бюджета

миниетрации ской базы
Средства О О О О О О О городского дошколь-
бюджета округа Рошаль ных обра-
Москов- Отдел архитек- зовагель-
ской обла- туры и градо- ных учре-
сти строител ьства ждений
Средства О О О О О О О Администрации
бюджета городского
городского округа Рощаль
округа Ро-
шаль
Внебюд- О О О О О О О
жетные
источники



ПАСПОРТ Подпрограммы 11 «Развитие общего образованию>

Муниципальный Главный распо- Источник финанси- Расходы (тыс. рублей)
заказчик под- рядитель бюд- рования 2017 2018 2019 2020 2021 Итого
программы жетных средств

Всего, в том числе: 264556 413393 168536 167 536 167687 1 181 708

Отдел образова- Администрация Средства федераль-
ния Управления городского ок- ного бюджета О О О О О О

социальной по- руга Рошаль Средства бюджета
литики Админи- Московской области 214356 351 809 119436 119436 115087 920 124
страции город-
ского округа Средства бюджета
Рошаль городского округа 50200 61584 49 100 48 100 52600 261 584

Рошаль
Внебюджетные О О О О О О
источники



Характеристика основных мероприятий подпрограммы 11

Подпрограмма II «Развитие обшего образования» включает следующие основные мероприя
тия, обеспечивающие достижение целей муниципальной программы в системе общего образова
ния:

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области;
. строительство общеобразовательной организации на 825 мест;

укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организа
ций;

обеспечение мер социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций;

предоставление субсидий муниципальным общеобразовательным организациям на создание
условий для реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего обра
зования, в том числе: капитальный и текущий ремонт зданий обшеобразовательных организаций,
закупку оборудования, нормативное правовое и методическое сопровождение внедрения феде
ральных государственных образовательных стандартов, поддержка образовательных организаций,
реализующих проекты обновления содержания и технологий образования.

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования
отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Рошаль,

реализуемых в рамках подпрограммы 11

Мероприятия подпрограммы направлены на создание условий для эффективного функцио
нирования системы общего образования, отвечающей требованиям инновационного развития го
родского округа Рошаль и потребностям населения. За счет этого будет обеспечена модернизация
технологий и содержания общего образования в соответствии с новыми федеральными государ
ственными образовательными стандартами, концепциями модернизации конкретных образова
тельных областей (математического, филологического образования и др.). Будут реализованы ме
ры по развитию инфраструктуры общего образования, формированию новой технологической
среды (включая активное использование технологий электронного обучения), обеспечивающие
равный доступ к качественному общему образованию.

Будут реализованы мероприятия по повышению профессионального уровня и эффективности
деятельности педагогических и руководящих кадров общего образования, обеспечению их до
стойного социального статуса, в том числе поощрение лучших учителей, выплата именных пре
мий Губернатора Московской области работникам образовательных организаций, а также меры по
повышению качества образования через программы поддержки школ, функционирующих в небла
гоприятных социальных условиях.



Перечень мероприятий подпрограммы "Развитие общего образования"

N2 п/п Мероприятия подпрограммы Источники финан- Срок ис- Объем Всего (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. рублей) Ответ- Результа-
сирования полнения финанси- рублей) 2017- ственный за ты вы-

мероприя- рования 2021 гг. выполнение полнения
тия меропри- мероприя- меропри-

ятия в тий подпро- ятий
году, граммы подлро-

предше- граммы
ствующе- 20.7 2018 2019 2020 2021

МУ году
начала

реализа-
ции под-
програм-
мы (тыс.

РУб.)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. !Основное мероприятие 1. Финан- Итого 2017-2021 136056 796362 155 333 166053 159108 158 10& 157760 Финансо-
овое обеспечение деятельности гг вое улрав-

!образовательных организаций Средства феде- пение Ад-
рального бюдже- о о о о о о о министра-
та ции город-
Средства бюд- ского
жета М ос ков- 104356 559069 112243 116850 111 108 1II 108 107760

ской области
округа
Рошаль

Средства бюд-
жета городского 31700 237293 43090 49203 48000 47000 50000
округа Рошаль
Внебюджетные О О О О О О О
источники

1.1. Мероприятие 1 Итого 2017-2021 Отдел обра- Обеспе-
Создание условий для обеспечения по 135 020 786029 153 265 163854 157109 156109 155692 зования чение
доступности и повышения качества

Средства феде-
Управле- государ-

услуг общего образования в город- О О О О О О О ния соци- ствен-
СКОМ округе Рошаль, в том числе: рального бюджета

альной
Средства бюджета ных га-

Московской обла- 103320 548936 110 175 114851 109109 109109 105692 политики рантий
сти Админи- реали-
Средства бюджета

страции зации
городского

городского округа 31700 237093 43090 49003 48000 47000 50000 округа Ро- прав
Рошаль гражданшаль



Внебюджетные О О О О О О О Финансовое на полу-
источники управление чение

Админи- общедо-
страции ступ но-
городского

го бес-округа Ро-
шаль платно-

го до-
школь-
ного,
начапь-
ного
общего,
основ-
ного
общего,
среднего
общего
образо-
вания

1.1.1. Субвенции бюджетам муници- 2017-2021 Отдел обра- Обеспе-
пальных образова: гий Московской Итого IT 103320 548936 110175 114851 109109 109109 105692 зования чение
области на обеспечение государ- Управле- госуцар-
ственных гарантий реализации Средства бюджета ния соци- ственных
прав граждан на попучение обще- Московской обла- 103320 54893б 110175 114851 109109 109109 105692 альной гарантий
доступного и бесплатного до- сти политики реализа-
школьного, начального общего, Админи- ции прав
основного общего. среднего обще- страции граждан
го образования в муниципальных городского на полу-
общеобразовательных организаци- округа Ра- чение
ях в МОСКОВСКОЙ области, обеспе- шаль общело-
чение дополнительного образова- Финансовое ступиого
ния в муниципальных общеобразе- управление бесплат-
вательных организациях в Моеков- Админи- нога до-
СКОЙ области, включая расходы на страции школьно-
оплату труда, при обретение учеб- городского го,
ников и учебных пособий. средств округа Ро- началь-
обучения, игр, игрушек (за исклю- шаль наго об-
чением расходов на содержание щего,
зданий и оплату коммунальных основ НО-

услуг) го обще-
го, сред-
него об-
щего
образо-
вания



1.1.2 Обеспечение государственных ИТОГО Отдел обра-
гарантий реализации прав граждан 2017-2021 31700 237093 43090 49003 48000 47000 SO 000 зования
на получение общедоступного и гг Управле-
бесплатного дошкольного, началь-

Средства бюджета ния соци-
ного общего, основного общего, альной
среднего общего образования городского округа

Рошапь политики

31 700 237093 43090 49003 48000 47000 SO 000
Админи-
страции
городского
округа Ро-
шаль

1.2 Мероприятие 2. Финансовое обес- Итого 2017-2021 Финансовое Обеспе-
печение переданных государствен- гг 179S 10133 2068 1999 1999 1999 2068 управление чение
ных полномочий в сфере образова- Админи- деятель-
ния и организации деятельности Средства феде- О О О о О О О страции ности
комиссий по делам несовершенно- рального бюджета городского комиссии
летних и защите их прав городско- Средства бюджета округа Ро- по делам
го округа Рощаль. в том числе: Московской обла- 1 79S 10133 2068 1999 1999 1999 2068

шаль несовер-
шенно-сти
летних и
защите

Средства бюджета о О о О О О О
их прав

городского округа
Рошаль

Внебюджетные О О О О О О О
источники

1.2.1. Субвенции бюджетвм муници- Итого 2017-2021 Финансовое Обеспе-
пальных районов и городских гг 1 795 10133 2068 1999 1999 1999 2068 управление чение
округов Московской области на Админи- деятель-
обеспечение переданных государ- Средства бюджета страции ности
ственных полномочий в сфере 06- Московской сбла- 1 795 10133 2068 1999 1999 1999 2068 городского комиссии
разования и организации деятель- сти округа 1'0- по делам
ности комиссий по деЖ1М несовер- шаль несовер-
шеннолетних и зашито их прав шенно-
городов и районов летних и

защите
их прав

1.3 Мероприятие 3. Организация 11 Итого 2017-2021
О 200 О 200 О () О Отдел обра-

проведение праздничных меропри- гг зования
ятий обучаюшихся муниципальных Средства феде- О О О О О О О

Управле-
общеобразовательных организаций рального бюджета ния соци-

Средства бюджета альной
Московской обла- О О О о О О О политики
сти Админи-
Средства бюджета страции
городского округа О 200 О 200 О О О . городского
Рошаль



-, Внебюджетные округа Ро-
источники О О О О О О О шаль

2. Основное мероприятие 2. Итого 2017-2021
20400 339298 101910 237088 100 100 100 Отдел обра- Ликви-

Укрепление материально- гг зования дация
технической базы общеобразова- Средства феде- О О О О О О О Управле- второй
тельных организаций городского рального бюджета ния соци- смены в
округа Рощаль Средства бюджета альной общеоб-

Московской обла- 19380 321431 94800 226631 О О О политики разова-
сти Админи- тельных

Средства бюджета страции органи-
зациях за

городского округа 1020 17867 7110 10457 100 100 100 городского
округа Ро- счет В80-

Рощаль
шаль да в экс-

Отдел архи- илуага
Внебюджетные цию 06-
источники тектуры и

щеобра-гралострои-
тельства зовагель-

О () О О () О О Админи- ной орга-

страции низации
городского на 825

округа Ро- мест

шаль
2.1. Мероприятие 1. Строительство Итого 2017-2021 20400 300702 100000 200702 () О О Отдел обра-

школы на 825 ученических мест 1, Средства фсдс- гг зовании
2 1-1 3 ступеней со спортивным ял- рального бюджста О О () О () О О Управле-
ром Средства бюджета ния соци-

Московской обла- 1У 38() 285745 94800 190945 О О О альной
сти политики

Средства бюджета Админи-

городского округа 1020 14957 5200 9757 О О () страции

Рошапь городского
Внебюджетные округа Ро-

источники шаль
Отдел архи-
тектуры и
градострои-

О () о о о о о тельства
Админи-
страции
городского
округа Ро-
шаль

2.2, Мероприятие 2, Проведение капи- Итого 2017-2021 О 1560 960 600 О О О
тальиого и текущего ремонта Средства фсде- гг

рального бюджета О О () О О О ()



,
Средства бюджета
Московской обла- О О О О О О О
сти
Средства бюджета
городского округа О 1 560 960 600 О О О
Рошаль
Внебюджетные О О О О О О О
ИСТОЧНИКИ

2.2.1. Проведение капитального ремонта Итого 2017-2021 О 1 560 960 600 О О О
с разработкой проектно-сметной Средства феце- гг
Документаuии рального бюджета

О О О О О О О

Средства бюджета
Московской обла- О О О О О О О
сти
Средства бюджета
городского округа О 1 560 960 600 О О О
Рошаль
Внебюджетные О О О О О О О
ИСТОЧНИКИ

2.2.2. Провслсиис текущего ремонта с Итого О О О О О О О
разработкой проектно-сметной Срелства Фене- О О О О О О Одо кументации рального бюджета

Средства бюджета
МОСКОВСКОЙ обла- О О О О О О О
сти
Средсгва бюджета
городского округа О О О О О О О
Рошаль

Внебюджетные О О О О О О О
ИСТОЧНИКИ

2.3. Мероприятие 3. Предоставление Итого 2017-2021IT О О О О О О О Отдел 06- Дости-
субсидий муниципальным общеоб- Средства федс- О О О О О О О разования жение к
разовательным организациям 1'0- pa.lbHOГO бюджета Управле- 2019 году
родского ОКРУГС} Рошаль на закупку Средства бюджета О ния соци- показате-
оборудования МОСКОВСКОЙ обла- О О () О О О альной

ля "КОЛИ-
сти чество

политики компью-
Средства бюджета О Админи- теров на
городского округа О О О О О О страции 1000бу-
Рошаль городского 4ШОЩИХ-
Внебюджетные О О О О О О О округа ся обще-
ИСТОЧНИКИ Рошаль образова-

Финансо- тельных

вое управ- учрежде-

пение Ад-
ний" 18,6

министра-
ед.



.' ции город-
ского
округа
Рошаль

2.4. Мероприятие 4. Организация про- Итого 2017-2021 О 1050 950 100 О О О Отдел обра- Укреппе-
ведения единого государственного Средства феде- гг О О О О О О О зования ние ма-
экзамена муниципальными обще- рального бюджета Управпе- гериаль-
образовательными организациям и Средства бюджета О О О О О О О ния соци- но-

Московской обла- альной техничс-

сти политики ской

Админи- базы
Средства бюджета О 1050 950 100 О О О страции общеоб-
городского округа городского разова-
Рошаль округа Ро- тельных
Внебюджетные О О О О О О О шаль Фи- органи-
источники нанеовое заций

управление
Админи-
страции
городского
округа Ро-
шаль

2.5. Мероприятие 5. Приобретение Итого 2017-2021 О 300 О О 100 100 100 Отлел оБР<1- Внедрс-
оборудования муниципальными Средства феде- гг О О О О О О О зовании flИе ин-
обшеобразоватсльнымиорганиза- рального бюджета Управле- новаци-
циями - победителями областного Средства бюджета О О О О О О О ния соци- ОНIIЫХ
конкурса на присвсение статуса Московской обла- альной форм и
региональной инновационной сти политики методов
площадки Средства бюджета Алм ин и- работы с

городского округа О 300 О О 100 100 100 страции исполь-

Рошаль городского зованием

Внебюджетные О О О О О О О округа Ро- совре-

шаль Фи- мениогоисточники
нансовое оборудо-

управление вания
Админи-
страции
городского
округа Ро-
шаль

2.6. Мероприятие 6. Реализация 01'- Итого 2017-2021 О 35686 О 35686 О О О Отдел обра-
дельных мероприятий муници- гг зования
пальных про грамм в сфере образо- Управле-



вания Средства феде- О О О О О О О ния соци-
рального бюджета альной

политики

Средства бюджета О 35686 О 35686 О О О Админи-
Московской обла- страции
сти городского

округа Ро-
Средства бюджета О О О О О О () шаль Фи-
городского округа нансо вое
Рошаль управление

Внебюджетные О О О О О О () Админи-

источники страции
городского
округа Ро-
шаль

3_ Основное мероприятие 3. Обес- Итого 2017-2021 5584 46048 7313 10252 9328 9328 9827 Отдел об-
печение мер социальной под- гг разования
пержки обучающихся муници- Средства феле-

О О О О О О О Управле-
п альных общеобразовательных рального бюджета ния соци-
организаций Средства бюджета альной

Московской обла- 5584 39624 7313 8328 8328 8328 7327 политики
сти Админи-
Средства бюджета
городского округа О 6424 О 1924 1000 1000 2500

страции

Рощаль
городского

Внебюджетные
округа Ро-

О О О О О О О шаль
источники

3.1. Мероприятие 1. Итого 2017-2021 О 6424 О 1924 1000 1000 250() Отдел обра- Произве-
Организация бесплатного двухраз- Средства фсде- гг зевания дсна
ОБОГО питания детей-сирот и детей- рального бюджета О О О () О О О Управле- компев-
инвалидов, обучающихся в муни- Средства бюджета ния соци- сация
ципальных общеобразовательных Московской обпа- О О О О О О О альной сгоимо-
организациях городского округа сти политики сти пита-
Рошаль

Средства бюджета Админи- ния

городского округа О 6424 О 1924 1000 1000 2500 страции
Рошаль городского

округа Ро-
Внебюджетные шаль
источники О О О О О О О Финансовое

управление
Мероприятие 2. Админи-
Частичная компенсация стоимости страции
питания отдельным катеГОРИЮ'1 городского

3.2. обучающихся муниципальных об- Итого 2017-2021 5474 39012 7203 8202 8202 8202 7203 округа Ро-
щеобразовательных организаций Средства феде- гг шаль
городского округа Рошаль, в том рального бюджета О О О О О О О



числе: Средства бюджета
МОСКОВСКОЙ обла- 5474 39012 7203 8202 8202 8202 7203
сти
Средства бюджета
городского округа О О О О О О О
Рошаль
Внебюджетные О О О О О О О
источники

3.2.1. Субвенции бюджетам муници- Итого 2017-2021 5474 39012 7203 8202 8202 8202 7203
пальных образований Московской Средства бюджета гг
области на частичную компснса- городского округа О О О О () О ()
цию стоимости питания отдельным Рошаль
категориям обучающихся в муни-
ципальных общеобразовательных Средства бюджета
организациях в Московской сбла- Московской обла- 5474 39012 7203 8202 8202 8202 7203
сти и в частных общеобразователь- сти
ных организациях в МОСКОВСКОЙ Внебюджетные О О () О () О ()
области, осуществляющих образо- источники
вательную деятельность по имею-
щим государственную аккрелита-
цию основным обшеобразователь-
ным программам

3.3. Меропринтие 3. Субвенции бюд- Итого 2017-2021 110 612 110 126 126 126 124 Отдел обра-
же-гам муниципальных образона- гг зевания
ний Московской области на оплату Средства фелс-

О О О О () О () Управле-
расходов. связанных с компенсаци- рального бюджета ния соци-
ей проезда к месту учебы и обратно Средства бюджета альной
ОТДС:1ЬНЫМ категориям обучаю- Московской обла- 110 612 110 126 126 126 124
щихся 110 очной форме обучения сти ПОЛитики

муниципальных общеобразона- Средства бюджета Админи-

тельных организаций в Моеков- городского округа () О О О () О О страции

ской области Рошаль городского

Внебюджетные () О О О О О О
округа Ро-
шаль

источники Финансовое
управление
Админи-
страции
городского
округа Ро-
шаль



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 111

«Развитие дополнительного образования детей, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей, организация отдыха и оздо
ровления детей в каникулярное время, дополнительное профессиональное образование педагогических и руководящих кадров»

Муниципальный Главный распо- Источник финанси- Расходы (тыс. рублей)
заказчик под- рядитель бюл- рования 2017 2018 2019 2020 2021 Итого
программы жетных средств Всего, в том числе: 74 ]9] 95364,5 7] 385 69385 92 ]80 402505,5

Отдел образова- Администрация Средства федераль-
ния Управления городского ок- ного бюджета О О О О О О

социальной по- руга Рошаль Средства бюджета
литики Админи- Московской области ] 304 9629 О О О ]0933
страции город-
ского округа Средства бюджета
Рошаль городского округа 698] 7 82545 683]5 66315 89110 376 102

Рошаль
Внебюджетные 3070 3 190,5 3070 3070 3070 15470,5
источники



Характеристика основных мероприятий подпрограммы 111

Мероприятия в рамках подпрограммы III «Развитие дополнительного образования детей, вос
питание и психолого-социальное сопровождение детей, организация отдыха и оздоровления детей
в каникулярное время, дополнительное профессиональное образование педагогических и руково
дящих кадров» будут направлены на следующие изменения:

реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования
детей;

развитие кадрового потенциала образовательных организаций системы дополнительного об
разования, воспитания, психолого-педагогического сопровождения детей;

поддержка детей и молодежи, проявивших способности в области искусства, науки, физиче
ской культуры и спорта в форме премий (грантов);

реализация мер, направленных на воспитание детей, развитие школьного спорта и формиро
вание здорового образа жизни;

развитие системы конкурсных мероприятий, направленных на выявление и поддержку та
лантливых детей и молодежи;

капитальный ремонт учреждений дополнительного образования;
реализация комплекса мер, обеспечивающих развитие системы дополнительного образования

детей;
реализация «пилотных проектов» обновления содержания и технологий дополнительного об

разования, воспитания, психолога-педагогического сопровождения детей;
предоставление субсидий на выполнение муниципального задания муниципальным образова

тельным организациям дополнительного образования детей;
профилактика терроризма и экстремизма в муниципальных образовательных организациях

дополнительного образования детей;
предоставление субсидий на выполнение муниципального задания МБУ ДПО УМЦ;
профилактика терроризма и экстремизма в МБУ ДПО УМЦ;
совершенствование системы оплаты труда работников организаций дополнительного образо

вания детей, в том числе - доведение уровня средней заработной платы педагогических работни
ков до средней заработной платы учителей в Московской области за счет оптимизации штатной
численности, заключение эффективных контрактов с сотрудниками организаций дополнительного
образования;

поддержание оптимального уровня охвата отдыхом и оздоровлением детей в городском окру
ге Рошаль, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

создание безопасных условий для отдыха и оздоровления детей школьного возраста;
обеспечение полноценного питания в лагере с дневным пребыванием детей на базе муници

пальных образовательных учреждений городского округа Рошаль;
обеспечение разнообразия форм и методов воспитательной работы в учреждениях отдыха и

оздоровления детей;
организация отдыха и оздоровления детей в лагере с дневным пребыванием детей школьного

возраста на базе МОБУ СОШ N!!2, МОБУ СОШ N26, МОБУ Лицея в период школьных каникул:
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий;
субсидии из бюджета городского округа Рошаль муниципальным образовательным организа

циям городского округа Рошаль на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей.

Концептуальные направлении реформирования, модернизации, преобразования
отдельных сфер социально-экономического развития городского округа Рошаль,

реализуемых в рамках подпрограммы 111

Реализация подпрограммы предусматривает реализацию мероприятий, способствующих раз
витию сферы дополнительного образования, воспитания и психолога-социального сопровождения
детей в городском округе Рошаль. Будет осуществлена модернизация организационно
управленческих и финансово-экономических механизмов в сфере дополнительного образования.



Будут реализованы мероприятия по обновлению содержания и технологий дополнительного обра
зования, воспитания, психолого-педагогического сопровождения детей.

Особое внимание будет уделяться развитию инфраструктуры и кадрового потенциала систе
мы дополнительного образования, воспитания, психолого-педагогического сопровождения детей.
Планируется создание механизмов вовлечения учащихся в активную социальную практику. Будет
продолжена работа по реализации мероприятий, направленных на профилактику правонарушений
и формирование навыков законопослушного гражданина, на пропаганду правил безопасного пове
дения на дорогах и улицах, на формирование у обучающихся коммуникативной компетенции, ре
ализованы меры по обеспечению равных прав детей на организованный досуг, отдых и оздоровле
ние. Будет осуществляться поддержка детей и молодежи, проявивших способности в области ис
кусства, науки, физической культуры и спорта, в форме премий (грантов). Будет обеспечено со
вершенствование системы конкурсных мероприятий, направленных на выявление и поддержку
талантливых детей и молодежи.



ПеQечень меQОП~ИЯТIIЙ ПОf!П[!ОГQаммы "Развитие f!ополнительного оБQазования f!етеЙ2 воспитание и психолого-социальное соп (1ОВОЖf!ен ие .цетеЙ2 о(!ганиззция oTf!hIxa и
ОЗf!ОQовления f!етей в каНИКУЛЯQное В(1еМЯ2 f!ополнительное ПQо!l!ессиональное об(1азование пе.цагогических и (!уково.цящих ка.ц(10В"

Объем финанси-
Ответствен-рования меро-
ный за вы- Результаты

Источники Срок
приятия в году,

Объем финансирования по голам (тыс. рублей)
выполне-

предшествую- Всего полнение
N~ Мероприятия подпрограммы финансирова- исполне- мероприятий ния меро-
п/п щему году нача- (тыс. приятийвия ния ла реализации рублей) муниципаль-

ной подпро- подпро-
подпрограммы граммы

(тые. руб.) граммы

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Основное мероприятие 1 Финансовое Итого 57258
305847 56034 71706 53 104 51 104 73899

Отдел обра- Обеспече-
обеспечение деятельности организаций зования ние дея-
дополнительного образования Средства бюд- Управления тельности

жета городоко- социальной организа-
го округа Ро- 56 161 284289 52792 62 102 50200 48200 70995 политики ции допол-
шаль Администра- нигельного

ции город- образова-
Средства бюл- 1097 7038 338 6700 О О () ско го округа ния

2017-
жета МОСКОВ- 2()21 гг Рогпаль
ской области Фи нанеоное

управленис

Внебюджетныс О 14520 2904 2904 2904 2904 29()4 Администра-

источники ции город-
ского округа
Рошаль

1.1. Мероприятие 1. Реализация ком плскса мер. Итого
57258 291219 55696 58016 52904 50904 73699

Отдел обра- Достиже-
обеспечивающих развитие СИСТС\! ы лопол- ЗОВа!~ИЯ ние к 2019
нигельного образования. в том числе: Средства 61ОД- Управления году пока-

жста городско- социальной зuтеля
го округа Ро- 56 161 276699 52792 55112 50000 48000 70795 политики охвата де-
шаль Адмииистра- гей и моло-

ции город- дежи в
Средства бюд- 2017- ского округа возрасте от
жета МОСКОВ- 2021 Г Ро шаль 5 до 18 лет
ской области 1097 О О О О О О дополни-

тельными
образова-

Внебюджетн ые тельными

источники О 14520 2904 29()4 2904 2904 2904
програм-
мами -
93,3%



1.1. создание условий для выполнения муници- Итого 2017-
57258 288315 55696 55 112 52904 50904 73699

Отдел обра- Доля детей,
1. пального задания муниципальными образ 0- 2021 гг зования занятых в

вательными организациями дополнительного Средства бюд- Управления организа-
образования городского округа Рошаль, в жета городско- социальной циях до-
том числе: го округа Ро- 56161 276699 52792 55 112 50000 48000 70795 политики пол нитель-

шаль Администра- нога обра-

ции город- зования,

Средства бюд- ского округа достигнет к

жета МОСКОВ- Рошаль 2019 году

ской области 1097 О О О О О О 53,8%

Внебюджетные
источники О 14520 2904 2904 2904 29()4 2904

1.1. ФОТ с начислениями пелаготических работ- Итого 2() 17- Финансовое Достиже-
1.1. ников организаций дополнитсльного образо- 2021 1'1' О 199981 22703 38675 38675 38675 61253 управление ниек2019

вания городского округа Рощаль Администра- году сред-
Средства бюд- ции город- ней зара-
жета городоко- ского округа ботной
го округа Ро- О 197356 22 178 38 150 38 150 38 150 60728 Рощаль платы пе-
шаль ,1агогов

дополни-
тел ьного

Средства бюд- образова-
жета Моеков-

О () О. о () о о ния до
ской области '. ..;

YP(~Bl'5! не "

Внебюджетные
' ниже'сред-,

- негсдля
ИСТОЧНИКИ .'., учителей в

О 2625 525 525 525 525 525 ,'о .Москов-,

" .скойобла- ,
..

" сти .
1.2. Мероприятие 2. Участие обучающихся н Итого Отдел обра- ' К 20'19 голу

мероприятиях, конкурсах и фестивалях му- о ........ , 700 О' 1()0 200 200 200 зования доля побе-
ницииального, рсгионального. федерального,

' . Управления .дителей и
международного уровня _.'

социальной призеров, .
Средства бюд- " .'.. , политики творческих
жета городско- J •• ~'. .. о л и~iГIl1 ад.._ Администра-
го округа Ро- 2017- о " 7ОО о .. 100 200 200 200 ции город- конкурсов
шаль 2021 гг .... \ .. И фестива--:.,:

',-," СКОГО округа
леи межре-Рошаль

Средства бюд- гиональио-
жета Москов- го, феде-
СКОИ области О О О О О О О ралЬНОГО и

междуна-
родного



Внебюджетные уровней
источники О О О О О О О составит

1,3%
1 .3. Мероприятие 3. Субсидии на софинанси- Итого 2017- Финансовое Достижс-

рование расходов на повышение заработной 2021 гг. О 338 338 О О О О управление ниек2019
платы педагогических работников муници- Администра- году сред-
пальных учреждений доповнительного обра- Средства бюд- ции город- ней зара-
зования в сферах образования. культуры. жета городско- О О О О О О О ского округа ботной
физической культуры и спорта го округа Ро- Рошаль платы пе-

шаль дагогов
Средства бюд- дополни-
жета Моеков- О 338 338 О О О О тельного
ской области образова-
Внебюджетные ния до
источники

I
уровня не
ниже сред-

О О О О О О О него для
учителей в
Моеков-
ской облас-
ти

1.4. Мероприятие4. Реализация отдельных ме- Итого 2017- Финансовое
роприятий муниципальных программ в сфе- 20211Т. О 6700 О 6700 О О О управление
ре образования Администра-

Средства бюд- ции город-
жета городско- О О О О О О О ского округа
го округа Ро- Рошаль
шаль
Средствабюд-
жета Москов- О 6700 О 6700 О О О
ской области
Внебюджетные
источники О О О О О О О

1 .5 Мероприятие 5. Создание условий для Итого 2017 - Финансовое
обеспечения непрерывного повышения ква- 2021 гг. О 6890 О 6890 О О О управление
пификации педагогических и руководящих Администра-
кадров, консультационно-мегодическое со- Средства бюд- ции город-
провождение деятельности ОУ городского жета городско- О 6890 О 6890 О О О ского округа
округа Рошаль го округа Ро- Рошаль

шаль
Средства бюд-
жета Москов- О О О О О О Оской области

Внебюджетные
источники О О О О О О О



2. Основное мероприятие 2. Организация Итого 1645.5 6009.5 1 781 1 930.5 766 766 766
Отдел обра- Увеличе-

отдыха и оздоровления детей в городском зования нис доли
округе Рошаль Средства бюд- Управления До::теЙ.ОХ-

жста городоко- социальной вачснных
го округа Ро- 486 3 149 649 700 600 600 600 политики организо-
шаль Адм инистра- ванными

IIИИ город- формами

ского округа отдыха в
Средства бюд- Рошаль период
жета Москов- 2017- ШКО:1ЬНЫХ

ской области 202] гг ] 037 ] 910 966 944 О О О каникул

Внебюджетные
источники

]22.5 950.5 ]66 286. 5 166 ]66 166

2. ]. Мероприятие 1. Организация отдыха и оз- Итого Отдел обра- Охват всеми

доровления детей в лагере е дневным пребы- 1645,5 4572,] ] 098,8 ] 175,3 766 766 766 зования формами и

ванием детей школьного возраста на базе Управления моделями

образовательных организаций городского Средства бюд- социальной
отдыха и

округа Рощаль в период школьных каникул жета городско- оздоровле-

го округа Ро- 486 3 149 649 700 600 600 600 политики ния детей,
Алминистра- нахоцящихся

шаль ции город- в трудной

Средства бюп- ского округа жизненной

жета Моеков- ] 037 472.6 283,8 ]88,8 О О О Рощаль ситуации, к
2021 году

ской области Финансовое
2017-

достигнет
Внебюджетные управление 55,9%.

202] гг Администра- Охват всемиисточники
ции город- формами и
ского округа моделями
Рошаль отдыха и

озлоровле-
]22,5 950,5 166 286, 5 ]66 ]66 166 ния детей, в

том числе в
лагере с
дневным

пребывани-
ем, составит

6],5%

2.2 Мероприятие 2. Организация отдыха и 03- Итого Отдел обра-
доровление детей в организациях отдыха и О 1 ]52 585,6 566,4 О О О зования
оздоровления детей. расположенных на тер- 2017- Управления
ритории Республики Крым (Черноморское Средства бюд- 2021 гг социальной
побережье) жета городско- О О О О О О О политики

го округа Ро- Администра-
шаль



11ИИ город-
ского округа
Рощаль

Срелства 6Ю)1- Финансовое
жета Москов- О 1 152 585.6 566,4 О О О управление
ской области Администра-

ции город-
Внебюджетные ского округа
источники О О О О О О

I
о Рошаль

2.3 Мероприятие 3. Мероприятия по военно- Итого Отдел обра-
патриотическому воспитанию летсй Москов- О 285.4 96.6 188.8 О О О зования
ской области Управления

Средства бюд- социальной
жета горолско- политики
го округа Ро- О О О О О О О Администра-
шаль

1111И город-

Средства бюд- 2017- ского округа
2021 гг Рощаль

жета Москов- О 285,4 96.6 188,8 О О О Финансовое
ской области управление

Внебюджетные
Администра-
ции город-

источники ского округа
О О О О О О О Рощаль

3. Основное мероприятие 3. "Финансовое Итого Финансовое Обеспече-
обеспечение деятельности бухгалтерских 11413 87372 16346 19081 17315 17315 17315

управление ние лея-
служб" Администра- тельности

uии город- централи-
Средства бюд- ского округа зоваНIIОЙ
жета городско- Рошаль бухгалте-
го округа Ро- 11413 87372 16346 19081 17315 17315 17315

рии при
шаль Админист-

рации го-
2017- родского

Средства бюд- 2021 гг округа Ро-
жета Москов- шаль Мос-
ской области О О О О О О О конской

области

Внебюджетные
источники

О О О О О О О



3 ]. Мероприятие 1. Организация деятельности Итого ] ]413 5569 5569 О О О О Финансовое Обсспече-
ць управление ние дся-

Средства бюл- Ацмииистра- тельности
жста горолско- ции город- цснтрали-
го округа РО- 11413 5569 5569 О О О О ского округа зоваиной
шаль Рощаль бухгалле-

20] 7-
рии при
Админист-

Средства бюд- 202] гг рации 1'0-
жета Москов- О О О О О О О родс кого
ской области округа 1'0-

Внебюджетные
шаль Мос-
конской

источники О О О О О О О области

3.2. Мероприятие 2. Организация деятельности Итого Финансовое Обсспече-
МКУ «Центр обеспечения деятельности ор- О 8] 803 ]0777 ]908] ] 73]5 17315 173]5 управление ние дся-
ганов местного самоуправления и муници- Администра- ТС.1ЬНОСТИ
пальных учреждений городского округа 1'0- Средства бюд- ции город- МКУ
шаль» жета гороцско- ского округа «Центр

го округа Ро- О 81 803 10777 19081 17315 17315 17315 Рощаль обсспсче-
шаль ния дея-
Средства бюд- тельности
жета Москов- 2017- О О О О О О О органов
ской области 2021 гг местного

Внебюджетные самоуправ-

источники ления и
мунили-
пальных

О О О О О О О учрежде-
ний город-
ского окру-
га Рошаль»

4. Основное мероприятие 4. "Укрепление Итого Отдел обра-
материально-технической базы учрежде- зования
ний дополнительного образования детей" О 3277 30 2647 200 200 200 Управления

социальной
политики

Средства бюд-
Админисгра-

2017- ции город-
жета ГОРОДСКО-

202] ского округа
го округа 1'0- О 1292 30 бб2 200 200 200 Рошаль
шаль

Средства бюд-
жета Москов- О 1985 О ] 985 О О О
ской области



Внебюджетные
источники О О О О О О О

4.1. Мероприятие 1. ПРОВС,1ение капитального. Итого
О О О О О О О

Отпел куль- Подлержа-
текущего ремонта здания МОБУ ДОД ЛШИ туры Управ- нис здания

Средства бюп- ления соци- МОБУ
жета городе ко- альной по- ЛОД дши
го округа Ро- О О О О О О О литики Ад- В соответ-
шаль министрации ствии с

городского нормами и

Средства бюд- 2017- округа Ро- трсбова-
жета Москов- шаль ниями

2021 гг О О О О О О О СанГ1иНской области Отдел архи-
тектуры и

В небюджетн ые градострои-

источники тельства Ад-

О О О О О О О
министрании
городского
округа Ро-
шаль

4.2. Мероприятие 2 Итого Отдел куль- Обсспече-
Приобретение музыкальных инструментов О О О О О О О туры ние МОБУ
для МОБУ ДОД дши Управления ДОДЛШИ

Средства бюд- социальной музыкиль-
жета городе ко-

политики НblМИ ИНСТ-
го округа 1'0- О О О О О О О Администра- рументами
шаль 2017-

2021 гг
ции город-

Средства бюд-
ского округа

жета Москов- О О О О О О О
Рошаль

ской области
Внебюджетные
источники О О О О О О О

4.3. Мероприятие3. Итого О 480 30 150 100 100 100
Отдел обра- Увеличе-

Развитие системы конкурсных мероприятий, зования ние доли
направленных на выявление и поддержку Средства бюд- Управления детей, по-
талантливых детей и молодежи. Поддержка жета городоко- социальной белителей
детей и молодежи, проявивших способности го округа Ро- О 480 30 150 100 100 100 политики и призеров
в области искусства, науки, физической шаль Администра- творческих
культуры и спорта в форме премий (грантов) 2017- ции город- олимпиад,

Средства бюд- 2021 гг ского округа конкурсов
жета Москов- О О О О О О О Рошаль и фестива-
ской области лей

Внебюджетные
источники О О О О О О О



4.4. Мероприятие 4. Итого О 360 О 60 100 100 100 Отдел обра- Обновлс-
Участие педагогических работников в ре- зования ние содср-
гиональных и федеральных конкурсах про- Средства бюц- Управления жания и
фсссионального мастерства «( 1 [едагог года». жста городе ко- социальной технологий
«Педагогический дсбют» И т.п.) го округа Ро- О 360 О 60 100 100 100 политики образона-

шаль Администра- ния

ции город-
Средства бюд- 2017- ского округа
жета Моеков- 2021 гг Рощаль
ской области О О О О О О О

В небюджетн ые
источники

О О О О О О О

I
4.5. Мероприятие 5. Реализация «пилотных Итого О О О О О О О Отдел обра- Обиовне-

проектов» обновления содержания и тех но- Средства бюд- зования ние содер-
логий дополнительного образования, воспи- жета городско- О О О О О О О Управления жания и
тания, психолого-педагогического сопрово- го округа Ро- социальной технологий
жден ия детей шаль политики дополни-

Средства бюд- Администра- тельного
жета Моеков- 2017- ции город- образона-
ской области О О О О О О О ния. воспи-2021 гг ского округа

I Рошаль тания, пси-
холого-

Внебюджетные педагоги-
источники чес кого

О О О О О О О сопровож-
ления де-
тей

4.6. Мероприятие 6. Мероприятия по проведе- Итого Отдел обра-
нию капитального ремонта в муниципальных зования
организациях дополнительного образования О \ 985 О \ 985 О О О Управления

социальной
Средства бюд- политики
жета городе ко- 2017- Администра-
го округа Ро- 202\ гг О О О О О О О uии город-
шаль ского округа

Средства бюд-
Рошаль

жета Москов-
ской области О \ 985 О 1985 О О О



Внебюджетные
источники

О О О О О О О

4.7. Мероприятие 7. Мероприятия по проведе- Итого Отдел обра-
нию текущего ремонта в муниципальных зования
организациях дополнительного образования О 452 О 452 О О О Управления

социальной
Средства бюд- политики
жета городско- Администра-
го округа Ро- О 452 О 452 О О О ции город-
шаль 2017-

ского округа

Средства бюп- 2021 гг
Рощаль

жета Москов-
ской области О О О О О О О

Внебюджетные
источники

О О О О О О О


